1

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR CÉSAR DURANDO

PROJETO DE LEI N° 077 /2021 – 16/04/2021

Autor: César Durando

Ementa: Denomina prédio público no

bairro Terras do Sul - Centro Municipal

de Educação Infantil - CMEI Deputado

Honório Rocha

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a

seguinte lei:

Art. 1° O prédio público localizado no bairro Terras do Sul, passa a ter a seguinte

denominação - Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Deputado Honório Rocha.

Art. 2° A homenagem pra concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados à Petrolina e ao Estado de Pernambuco, na área de

educação, social e política.

Art. 3° Deverá ser colocado  na parte frontal do prédio, placa alusiva ao nome do

homenageado.

Art. 4° Está lei entra em vigor na data de publicação.

           JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores

Apresento para apreciação de Vissas Excelências, proposição que tem como finalidade

prestar uma justa homenagem a um filho da terra, que se destacou no cenário político, na

de educação e social prestando relevantes serviços a Petrolina e Pernambuco, o deputado

Honório Rocha. Por isso, denominar esse CMEI com o seu nome é o mínimo que

poderíamos fazer.

Ele nasceu em 06/08/1925, Xique-Xique, Bahia

veio a falecer em 25/07/2006, Recife, Pernambuco.

Formação acadêmica:

Bacharel em Direito, 1969 (Faculdade de Direito de Caruaru, Pernambuco)

Licenciatura em Filosofia Pura, 1956 (Universidade Católica de Pernambuco)

Teologia, 1950 (Universidade Gregoriana de Roma, Itália)

Teologia, 1946 (Seminário de Olinda, Pernambuco)

Filosofia, 1945 (Seminário de Olinda, Pernambuco)

2

Ingresso no TCE: Nomeado para o cargo de Conselheiro, pelo Ato nº 2233 de 20/05/1982

(Governador Marco Antônio de Oliveira Maciel)

Aposentadoria: Portaria nº 408, de 07/08/1995

Atuação no TCE-PE:

Presidente (1994)

1º Corregedor Geral (1992-1993)

Vice-Presidente (1986)

Atuação profissional:

Secretário de Governo do Estado de Pernambuco (1979-1982)

Deputado Estadual (1971-1974; 1975-1978; 1979-1982)

Vereador do Município de Petrolina (1968-1970)

Secretário Executivo da Comissão de Desenvolvimento do São Francisco (CODESF)

(1968-1970)

Professor dos Colégios Anchieta e Tancredo Guimarães, Belo Horizonte (MG) (1964-

1967)

Ordenado Padre da Igreja Católica Apostólica Romana pela Ordem Secular (1950-1962)

Professor  de Latim e Português, em Petrolina e Juazeiro (BA) (1951-1970)

Professor e fundador da Faculdade de Formação de Professores de Petrolina

Fundador do Colégio Comercial, Petrolina

Vice-Diretor do Colégio Dom Bosco, Petrolina

Coordenador do Colégio Estadual e da Fundação Educacional de Petrolina

Presidente do Rotary Clube, Petrolina

Sala das Sessões, 16 de abril de 2021

César Durando

Vereador

cas